АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОЛОШСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «02» ноября  2020 года                                                                                                   № 25

п. Волошка Коношского района
Архангельской  области

О разработке прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Волошское»
[bookmark: _GoBack]на 2020 год и на период до 2023 года

В целях обеспечения разработки прогноза социально-экономического развития Волошского сельского поселения на 2020 год и на период до 2023 года в соответствии со статьями 169, 173,184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе в Волошском сельском поселении» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития поселения муниципального образования «Волошское» на 2020 год и на период до 2023 года.
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального образования                                                                       Ю.Б. Попов

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации муниципального образования «Волошское»
от 02 ноября 2020 года  № 25

Прогноз
социально-экономического развития Волошского сельского поселения
на 2020-2023годы

Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса, Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Волошского сельского поселения, статистических данных.
1. Демография и показатели уровня жизни населения.
Общая площадь Волошского сельского поселения составляет 20 га.И включает в себя 2 поселка. По данным статистики на 01.01.2016г. в поселении зарегистрировано по месту жительства 915 человек, на 01.01.2017г. – 845 человек и на 01.01.2018г. – 820 человек. Численность трудоспособного населения постоянно снижается. Сохраняется проблема старения населения, что обусловлено значительным превышением смертности над рождаемостью. Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения. Следствием негативных демографических процессов, усугубленных падением объемов производства и его организационно-структурными преобразованиями, становится потеря трудового потенциала поселения.
Доходы населения средние, на 25-30% ниже прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы – это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Доля неработающего населения в поселении в трудоспособном возрасте (в среднем 70%) – достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.
Число официально зарегистрированных безработных остается примерно на одинаковом уровне, соответственно, снижение уровня безработицы пока не прогнозируется. Новые рабочие места не вводятся, наблюдается тенденция к сокращению рабочих мест.
Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

2. Социально-экономическое развитие Волошского поселения.
Крупных производственных предприятий на территории поселения нет, имеются индивидуальные предприятия: ИП Сухарев В.М. (минипекарня), ИП Талахадзе Г.Р. (пилорама, занимается заготовкой леса в малых объемах).
Не прогнозируется рост производства продукции сельского хозяйства в 2018 г.
2.1 Показатели социальной сферы.
Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.
В Волошском поселенииодно дошкольное учреждение – МБОУ«Волошская СШ» структурное подразделение  детский  сад «Улыбка» и однаМБОУ «Волошская средняя школа». Население Волошского сельского поселения обслуживается Волошским поликлиническим отделением ГБУЗ «Коношская ЦРБ». В настоящее время на территории поселения действует Волошская библиотека филиал № 18 МБУК «Библиотечная система Коношского района» и Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волошский Дом  культуры». В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения и для культурно-исторического наследия. Приоритетными направлениями развития спорта будут являться: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни, а также создание мемориала жертвам политических репрессий.
На территории сельского поселения находится:Администрация МО "Волошское", УФПС Арх.обл. – филиал ФГУП «Почта России» ОПС Волошка Вельского отделения почтовой связи, "Волошский  пожарный пост "  ПЧ - 74     ПЧ - 31    Коноша, аптека, Фоминское лесничество ФГУ "Коношский лесхоз", Вандышское лесничество ФГУ "Коношский лесхоз", 7 магазинов.
2.2 Благоустройство.
По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет потенциал развития с привлечением средств вышестоящих бюджетов и может обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем к повышениюинвестиционной привлекательности территории.

            2.3Связь.
Население обеспечено телефонной сетью. Во всех населенных пунктах находятся действующие таксофоны. Общественные здания телефонизированы на 100 процентов. Почтовое отделение связи имеется на территории МО «Волошское» в п.Волошка, радиосеть не сохранилась.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА
социально- экономического развития муниципального образования "Волошское"
на 2020-2023 годы
	Наименование доходов
	ожидаемое исполнение
2020г
	прогноз 22021г
	прогноз 2022г
	прогноз 2023г

	Доходы

	Налог на доходы физических лиц
	578,0
	583,0
	628,4
	668,4

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227¹ и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	578,0
	583,0
	628,4
	668,4

	Налоги на имущество
	282,0
	140,0
	140,6
	140,6

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	25,0
	35,0
	35,6
	35,6

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений
	257,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений

	45,0
	45,0
	45,0

	Государственная пошлина
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ
	860,0
	723,0
	769,0
	809,0

	Безвозмездные поступления
	5612,3
	4172,1
	3764,9
	3797,7

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	809,9
	856,5
	720,9
	748,6

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	661,4
	709,7
	602,1
	631,1

	Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	148,5
	146,8
	118,8
	117,5

	Прочие субсидии бюджетам поселений
	3393,5
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	183,7
	212,8
	214,2
	219,3

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	121,2
	125,3
	126,7
	131,8

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений
	62,5
	87,5
	87,5
	87,5

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	1205,2
	 3102,8
	 2829,8
	 2829,8

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	5612,3
	4172,1
	3764,9
	3797,7

	 ВСЕГО
	6472,3
	4895,1
	4533,9
	4606,7

______________________________